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I. Předmluva

Tuto práci jsem se rozhodl vypracovat kvůli svému zájmu o rap. Od mládí

jsem se pohyboval mezi lidmi, kteří tento společenský fenomén reprezentovali, a

retrospektivně si uvědomuji, do jaké míry rap ovlivňoval náš životní styl a naše

hodnoty.

Undergroundoví rapoví interpreti se dají považovat za jakési folklorní

činitele, zprostředkovatele hodnot a norem, které tato subkultura vzývá a nabízí;

u jejich tvorby se dá cítit určitý odpor k mnoha formám autorit a ke všeobecnému

pořádku. Individua tento společenský prostor tvořící se často věnují nelegálním

aktivitám, ať už jde o graffiti, či o prodej drog a jiné činnosti pohybující se za

hranicí zákona. Onen odpor, který lze vycítit z tohoto prostředí byl, jak již jsem

zmiňoval dříve, hlavním motivem tohoto výzkumu; pokouším se zde analyzovat,

jakými způsoby se projevuje, zdali vskutku existuje a do jaké míry se objevuje.

V rámci rapu lze vypozorovat mnoho jevů. Které jsou popsány například

v hlavní, stěžejní knize, kterou jsem během výzkumu užíval a sice „Subkultura a

styl“ od Dicka Hebdige. Mezi tyto jevy spadá například komolení jazyka, které

Mary Douglas označuje jako „opak svatosti1“ a kteréžto komolení se dá

vypozorovat ať už v rámci slova mluveného, kdy dochází k tvorbě slangových

výrazů, často přejatých z jazyků cizích (například flausit – trávit čas, battlit – být

v konfliktu apod.), či v rámci slova psaného, kdy v rámci určitého trendu

současné doby dochází například k záměně písmen (jako v případě jmen určitých

interpretů, například Lvzy Mvnder, kde „v“ nahrazuje písmeno „a“, nahrazování

„o“ za „x“, „t“ za symbol obráceného kříže apod.). Můžeme se setkat

s ritualizovanými setkáními, určenými právě ke sdílení těchto hodnot a

v plzeňském kontextu pořádanými lidmi, kteří na první pohled budí dojem, že se

vzájemně neznají, avšak při bližším pohledu tvoří organickou společenskou

1
Douglas, M. (1967) Purity and Danger. London: Penguin, cit. In Hebdige, D. (2012) Subkultura a styl. Přel. Miroslav

Kotásek. Praha: Dauphin, s. 140
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buňku, rozdělenou do jakýchsi pod-buněk, tvořených jednotlivými labely (hudební

uskupení), obsahujících v sobě menší skupiny či jednotlivce.

Z hlediska společenskovědního se tedy (dle mého názoru) jedná o

zajímavý společenský prostor, skrývající v sobě vyústění mnoha společenských

procesů, reagující na ně svým vlastním způsobem a rozhodl jsem se tedy

analyzovat jaký, respektive jaké jsou to způsoby.

II. Teorie

II.1. Východiska

Rozeberme si nyní určitá teoretická východiska, na základě kterých jsem

tuto práci stavěl. Zaměřoval jsem se hlavně na konflikt subkulturního světa se

světem kultury dominantní, jakými způsoby tento konflikt probíhá a jaké jsou jeho

výsledky; zdali tento konflikt vůbec existuje, respektive jestli je tato problematika

vnímána samotnými interprety právě tímto způsobem.

Mým dojmem z poslechu rapové tvorby je, že se vyznačuje odmítavým

postojem vůči mnohým společenským normám, kterýžto postoj je následně

formulován do formy rapových písní a rituálně předáván v rámci koncertů,

událostí, jako je křest desek a podobně.

Abychom se však mohli o této problematice bavit, je třeba si nejprve

stanovit určité pojmy, ve kterých bude téma rapu v této práci promýšleno.

Vzhledem k tomu, že záměrem mé práce bylo zmapování povahy

subkulturních postojů, je třeba si uvědomit, že subkultura jako taková se dá

chápat v opozici vůči kultuře dominantní. Tato opozice se, jak jsem předpokládal,

vykazuje ve své podstatě rezistentní povahou, je v určitém konfliktu s touto

dominantní kulturní sférou. Na základě těchto východisek jsem si tedy určil tři

pojmy analytického charakteru, přičemž se jedná právě o pojmy dominantní

kultura, subkultura a rezistence.

Ve spojitosti s těmito pojmy mi v průběhu výzkumu vyplývaly pojmy další,

kterým pak věnuji samostatnou část v rámci kapitoly metodologie.

3

II.2. Sada analytických pojmů

II.2.1. Dominantní kultura

Dominantní kulturou rozumíme společenskou sféru, respektive

společenský svět. Marc Augé v titulu Antropologie současných světů uvádí, že

jednotlivé sociální prostory lze popsat jako jednotlivé světy: "[...] Je tedy třeba,

abychom mluvili o světech, a ne o světě, ale abychom zároveň věděli, že každý

ze světů komunikuje s ostatními, že každý z nich vlastní alespoň obrazy

ostatních, i kdyby si je měl vymyslet, obrazy, které mohou být okleštěné,

deformované, překroucené [...]" (Augé 1999:91). Na základě této komunikace pak

vznikají určité formy interpretace vztahů mezi zmiňovanými světy, o tom však

více v odstavcích věnovaným rezistenci a jinakosti. Marc Augé ve svém titulu

Antropologie současných světů dále uvádí, že „[…] obtížnost antropologie

současných světů spočívá v nutnosti kombinovat několik těchto světů, abychom

vytvořili objekt. […] Heterogenita různých světů je způsobena nestejnou

vzdáleností, která je vzájemně odděluje od institucionální a empirické definice.“

(Augé 1999: 108).

Do kategorie dominantní kultura pak spadá stát, instituce, které ho tvoří,

ale i rodiče, vůči kterým se někteří rappeři vymezují; zkráceně řečeno si můžeme

dominantní kulturu definovat, jako jakýsi obecně platný systém norem a hodnot,

vůči kterému se do opozice staví ta či ona konkrétní subkultura a její

představitelé.

II.2.2. Subkultura

V knize Resistance Through Rituals je uvedeno, že „každá subkultura

představuje odlišné zacházení se „surovinou společenské […] existence2“,

přičemž touto surovinou rozumíme společenské vztahy. Jak jsem uváděl dříve,

rap se vyznačuje určitou formou odporu vůči dominantní kultuře, výsměchem

2
Hall, S. a kol. (Clarke, J. – Jefferson, T, - Roberts, B.) (ed.) (1976) Resistance through rituals: Youth Subcultures in

Post-War Britain. London: Hutchinson, cit. in Hebdige, D. (2012) Subkultura a styl. Přel. Miroslav Kotásek. Praha:
Dauphin, s. 127
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mnohým hodnotám a obecně ustanoveným společenským vztahům. V kontextu

širším se tak jedná o glorifikaci drog, násilí, silného sexismu, v kontextu lokálním

pak hlavně jakási nechuť vůči klasickému způsobu vedení života, vůči systému.

Subkultura je pak definována určitými znaky, jako může být (jako v případě

punku) ošacení či určité předměty, nesloužící svojí podstatou přímo k oznámení

pozorovateli, že „patřím k určité subkultuře“. Lze zde tvrdit, že „Nejen předměty

přímo zamýšlené ke komunikaci, […] ale všechny předměty mohou být chápány

[…] jako znaky3“. Taktéž určité společenské rituály, jako jsou koncerty či jiná

setkání v rámci subkulturního činění, tzn. například soukromé „tvůrčí sešlosti“

mladých rapperů, neboli situace, kdy spolu skupina mladých interpretů tráví čas,

požívá drogy a následně takzvaně „freestyluje“ či píše sloky pro svá budoucí díla.

Marc Augé v mnou používaném titulu uvádí, že ritus má takzvaně „performační

charakter“ (Augé 1999: 68). Onou performancí rozumíme proces utváření

identity, respektive jinakosti, což popíšu později, v kapitole tomuto věnované.

Další z charakteristik subkultury, a tím pádem i jejím definičním faktorem, je

organická organizovanost onoho společenského prostoru, kdy se vyznačuje

charakterem homologickým, což je pojem, který v souvislosti se subkulturami

poprvé použil Paul Willis ve své knize Profane Culture. Jedná se o „symbolickou

ekvivalenci mezi životním stylem a hodnotami skupiny“. (Hebdige 2012: 171)

V případě, který Hebdige uvedl, se jedná o rozpor mezi vyznáváním chaosu ve

světě subkultury punkové, kteréžto vyznávání je však umožněno jen razantní

organizovaností skupiny. Hebdige uvádí, že „[…] se vnitřní struktura každé

subkultury vyznačuje mimořádnou organizovaností. Každá část je organicky

propojena s částmi jinými […]“ (Hebdige 2012: 171). V etnografické práci


[…]


jeho potřebou validace svého jednání – na základě tohoto niterního konfliktu je

pak silové jednání o to razantnější.
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V. Závěry

V předmluvě k této práci jsem stanovil hlavní téma tohoto výzkumu, a sice

rezistenční postoj, coby konfliktní vztah mezi subkulturním světem a světem

kultury dominantní, vznikající na základě určité komunikace mezi těmito dvěma

světy.

Co se rezistenčních postojů týče, skutečně se objevují, avšak ne v tak

razantní míře, jak by se dalo zprvu čekat. Kultura dominantní je, jak jsem dříve

uváděl, jednotlivými rapovými interprety vnímána jako aparát, zbavující jedince

jeho individuality, potlačující jeho váhu a jedinečnost a stereotypizující jeho život

a jednání skrze určitou komodifikaci jedince – na základě toho pak tedy vzniká

odpor, projevující se odmítáním „zaprodanosti“, jako v případě improvizovaného

studia ČŠP, potřebou validace vlastní individuality v reakci na její omezování,

jako můžou být dvě zmiňované Wclwovy písně. Na začátku práce jsem si stanovil

řadu kódů, skrze které jsem analyzoval rezistenční postoje, a sice potřebu

ocenění, potřebu tvorby jinaké identity a potřebu validace vlastní individuality

skrze pojem, který jsem pojmenoval síla. Rozeberme si tedy nyní jednotlivé

aktérské pojmy, které jsem se rozhodl na tuto problematiku aplikovat, respektive

rozeberme, jakými způsoby se tyto pojmy projevují.

Co se týče jinakosti, zjistil jsem, že se sice objevuje, ale ve velmi mírné

formě. Na základě odpovědí, typu „jsme všichni stejní“ se dá vyvodit, že forma

konfliktu, probíhajícího mezi subkulturním světem a světem dominantní kultury, je

neagresivní. Lze se zde tedy bavit o tom, že si jedinec v reakci na utlačování

vlastní individuality vytvoří identitu jaksi totožnou s identitou jedinců žijících mimo

rámec subkulturního světa. Zde vzniká paradox, který jsem definoval v kapitole,

věnující se interpretaci dat, ona diferenciace skrze ztotožňování se. Onen

paradox je pak ale důkazem jakéhosi nenásilného charakteru plzeňského

rapového prostředí současné doby.
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Co se potřeby ocenění týče, zjistil jsem, že plzeňská rapová scéna je poměrně

uzavřený prostor, úzce spjatý, poskytující jakousi pozitivní motivaci jedincům

v něm se pohybujícím, dá se tedy vnímat jako jakési poměrně izolované útočiště,

poskytující jedinci úkryt před většinovými hodnotami, jako onen „ostrůvek“ který

jsem definoval dříve. Kultura dominantní tuto pozitivní motivaci, jak vyplynulo

z rozhovorů, nenabízí, proto je potřeba ocenění vlastní tvorby směřována hlavně

dovnitř, do rámce subkulturního světa. Mnoho interpretů vypovědělo, že největší

motivací jsou pro ně lidé, se kterými tuto hudbu tvoří. Toto ocenění se pak stává

nástrojem, skrze který si jedinec upevňuje pocit vlastní osobní validity, neboť ve

světě kultury dominantní se mu těchto pocitů nedostává, je potlačen.

Co se pak týče silového jednání, je to jakýsi aparát sloužící k validaci

jednání daného rapového interpreta, kdy, pokud bychom silovému jednání v jeho

definici připisovali agresivní povahu, se vyznačuje buď charakterem přitažlivým

(interpret směřuje za agresivním silovým jednáním) či odpudivým (interpret se

distancuje od agresivního silového jednání). Silové jednání ve své agresivní

formě je pak vnímáno i ze strany dominantní kultury (jako v případě válek a

rasové problematiky), přičemž ona diferenciace od této agresivní formy se dá

považovat i za následek vytvoření jinaké, subkulturní identity.

Plzeňskou rapovou scénu bych tedy shrnul takto: jedná se o poměrně

heterogenní, úzce spjaté a od světa dominantní kultury výrazně izolované

prostředí, vyznačující se odmítavostí stereotypního života v rámci dominantního

kulturního světa, potřebou oproštění se od stereotypu normálního života, kterýžto

stereotyp komodifikuje a zabíjí individualitu. V reakci na to pak vzniká tato hudba,

která se vyznačuje odmítavým postojem vůči negativismu dominantního světa a

která pak slouží hlavně k seberealizaci daných jedinců, kteří se cítí omezení. Na

základě tohoto protestního jednání pak můžou vznikat momenty, kdy se jedinec

v rámci své rezistence věnuje nelegálním činnostem, tyto činnosti však nejsou
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směřovány vůči světu dominantní kultury agresivním stylem, neboť se týká

hlavně o graffiti a o příležitostné užívání drog.

Závěrem bych použil úryvek z jedné z Pierových písní, shrnující stav, který

jednotliví interpreti zažívají na základě procesů, které jsem zde popsal: „Je mi

nádherně, je mi nádherně.“
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VII. Resumé

In this thesis I analysed the character of the Pilsen underground rap scene.

The reason I decided to create this fieldwork was because of my participation in

rap. I find this field rather interesting in the context of social work, because I have

witnessed several life changing factors of rap, like glorifying drugs and criminal

activities, so my presumption was that rap influences the lifestyle of the person

listening to it, living his or her life by its standarts.

I have decided to approach this field in a way of analysing the nature of

resistence, for rap, as a subcultural world, is in oppositon to the world of the

dominant culture This oppositon can be seen for example in corrupting language

or it´s parts, like exchanging several letters with different ones, or it can be seen

during the rituals held by the representatives of this subcultural world, like

shouting chants like „all cops are bastards“ and so on. My presumption was that

the rap representatives have some kind of problem with authorities and I decided

to analyse why this is happening and how this is happening. I have used the

method of semi-structured interviews with several representatives of thit

subcultural world.