FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martin Saidl

**Název práce:** Plzeňská rapová scéna

---

**Vedoucí práce:** Tomáš Hirt, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*): Cíl posuzované práce je v úvodu naznačen na několika místech, nicméně chybí zde jeho jasná zastřešující formulace. I tak je ale zřejmé, že autorovi jde o etnografii plzeňské rapové scény, kterou chápe jako subkulturu, a sleduje ji z hlediska povahy jejího konfliktu s dominantní kulturou. Takto vytyčeného cíle bylo v práci dosaženo, třebaže způsobem, který vyžaduje několik kritických poznámek.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obecně vzato, autor postupuje podle pravidel pro výstavbu odborného textu vycházejícího z výzkumu. Představuje svá teoretická východiska, v jejichž rámci vymezuje užité pojmy, kterými uchopuje sledované projevy. Z pojmů vyvozuje otázky, které informátorům klade, resp. kódy, jejichž pomocí výpovědi třídí, interpretaci formuluje v intencích zvolené teoretické perspektivy. Nicméně, každá z těchto úrovní je zpracována takřikajíc na půl plynu. Východiska mohla být opřená o více odborných zdrojů – Hebdidgova kniha *Subkultura a styl* je určitě vhodnou oporou, avšak tzv. birminghamská škola, k jejímuž přístupu se Martin Saidl hlásí, zahrnuje i další relevantní autory, jejichž myšlenky ovšem autor čerpá nikoli přímo, četbou jejich textů, ale přes Hebdidgovy citace. Studium primárních publikací by nepochybně umožnilo teoretická východiska lépe propracovat. Určitá nedotaženost je vlastní i metodologické stránce posuzovaného textu – sada kódů a sub-kódů, kterou autor vytvořil na základě zvolených analytických pojmů a doplnil na základě pojmů aktérských, je podle mého soudu poněkud konfuzní, kódy se významově nepřehledně překrývají a zároveň nepokrývají všechny aspekty, ke kterým se následně vztahuje interpretace. Při prezentaci výsledků svého výzkumu například autor opakovaně uvádí motiv odmítnutí konzumerismu a „zaprodanosti“ jako významnou charakteristiku sledované subkultury, avšak mezi kódy tento motiv chybí. Vedle rozhovorů autor vchází i ze zúčastněného pozorování (resp. ze své dlouholeté zkušenosti s aktérskou participací ve sledovaném prostředí), ovšem tato součást výzkumu není využita systematicky (např. podle zvolených kódů), ale tvoří spíše doplňující linii postřehů, které jsou sice etnograficky relevantní, nicméně jsou v podstatě náhodně roztroušeny po celé délce textu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazyková úprava rovněž trpí určitou rozevlátostí. Autor používá čtivý až beletristický styl, vyjadřuje se srozumitelně, dokonce bych řekl, že Martinovi psaní činí radost, avšak časté používání výstelkových výrazů (např. „jakýsi“) textu ubírají na přesnosti. Po formální stránce je text evidentně nezkorigovaný, názvy kapitol jsou jednou odsazené, jednou zarovnané, seznam použité literatury začíná hned po posledním odstavci a nikoli na nové stránce, překlepy a pravopisné chyby se v práci sice vyskytují v přiměřené míře, nicméně jedno kontrolní přečtení navíc by výslednému tvaru nepochybně prospělo. Seznam použité literatury je, jak už jsem výše naznačil, zbytečně stručný.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z předložené práce mám smíšené pocity. Na jedné straně vnímám schopnost autora zpracovat po všech stránkách kvalitní bakalářskou práci, na straně druhé musím konstatovat, že práce zůstala na půli cesty směrem k podobě hodnotitelné stupněm výborně. Výsledek tak má podobu spíše pracovní verze budoucí skvělé práce. Zároveň však platí, že autor ve své bakalářské práci prokázal přiměřenou schopnost zacházet s teoretickými i metodologickými nástroji sociální vědy.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Na str. 10 uvádíte, že doplňující otázky při rozhovorech kladete v zájmu „reflexe vlastní subjektivity“. Vysvětlíte tuto svoji myšlenku, případně vyložte, jakým způsobem svoji pozici ve sledovaném prostředí reflektujete.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 24.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie